Začlenění Iráku do moderní společnosti

Bc. Martin Smažil

Diplomová práce
2015

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá začleněním Iráku do moderní společnosti a možnostmi

obchodní spolupráce Iráku se zahraničními subjekty. První část se věnuje základnímu

popisu a historii Iráku, na což navazuje analýza jeho ekonomického a obchodního

potenciálu. Obchodní potenciál zde představuje také legislativní a administrativní

podmínky, které by měly umožňovat podmínky pro obchodování. Dále se práce věnuje

samotné roli Iráku v začlenění do moderní společnosti a tomu, co by měla irácká vláda

podniknout pro umožnění bezpečné a vzájemné obchodní spolupráce se zahraničními

partnery. Klíčovou oblastí této problematiky je bezpečnost podnikání a pohybu osob na

tomto území, čemuž se věnuje podstatná část této práce.

Klíčová slova: Irák, ekonomika, bezpečí, terorizmus, spolupráce, firma, vláda, společnost.

ABSTRACT

The Diploma work employs itself with the integration if Iraq into the modern society and

with opportunities of Iraq´s business cooperation with foreign companies. The first part is

dedicated to an Iraq´s basic description and history, followed by an analysis of its economi-

cal and business potential. The business potential also includes legislative and administra-

tive conditions, which should provide suitable business environment. Furthermore, the

work follows the Iraq´s role and what the government is doing to make the Iraqi market

profitable and competitive. The key issue of this problematic is the security and granting a

safe trade and safe travelling in Iraq.

Keywords: Iraq, economics, security, terrorism, cooperation, company, government, com-

munity.
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ÚVOD

Začlenění Iráku do moderní společnosti je dlouhodobý proces, který nejvíce závisí na

samotné irácké vládě a její schopnosti vedení a motivace irácké společnosti.

Nejvýznamnější faktor ovlivňující tuto činnost je ekonomická vyspělost Iráku. Ta je závislá

na vytvořených ekonomických podmínkách jak pro samotné Iráčany, tak pro potenciální

zahraniční obchodní partnery. Samotná rekonstrukce irácké ekonomiky skýtá zajímavé

obchodní a investiční příležitosti pro domácí a zahraniční subjekty, což může mít pozitivní

vliv na další spolupráci a diplomatické vztahy. Je zřejmé, že v současnosti není tato

spolupráce ve všech částech Iráku reálná. Zkušenosti však ukazují, že země, které prošly

válečnými konflikty mohou mít významný obchodní potenciál. Irácká ekonomika prodělala

díky několika nežádoucím vlivům spojených s neodborným vedením a uvalenými

sankcemi velký pokles a oslabení vlastní produkce, což vedlo zejména k závislosti na

importu zboží. V současné době se v Iráku dá importem pokrýt jakékoli odvětví.

Vstup na tento trh však nebude snadný pro náročnou administrativu, konkurenci, ale

zejména pro nestabilní politickou situaci. Irák v současné době není ve fázi, kdy by zde

bylo možné bez rizika začít jakoukoli spolupráci. Pohyb na tomto území je velmi rizikový

pro časté teroristické útoky páchané na civilním obyvatelstvu a možnostem únosů

zahraničních obyvatel.

Pro další vývoj Iráku je důležitý směr, kterým se vydá a s kým budou představitelé státu

ochotni jednat. Pro dlouhodobou a obě strany výhodnou spolupráci není žádoucí, aby se

jedna ze stran nechávala ovlivnit například náboženstvím nebo jiným přesvědčením.

Zásadní otázka je také v tom, jak jsou vnímány zásahy aliančních vojsk na území Iráku,

což není vždy jednoznačné. Dříve tedy, než se firma nebo stát rozhodnou pro investice

na tomto území, musí vykonat nejen důsledné analýzy poptávky a potřeby, ale také zvážit

bezpečnost daného území.

Každá kultura si svým způsobem chrání vlastní historii, což mnohé z radikálních skupin

provádí dosti nekompromisními způsoby. Tento fakt by však neměl být důvodem pro

zamítnutí možnosti spolupráce s tímto státem, ale pro nalezení možné cesty jak se dostat k

nabízenému potenciálu. Tuto situaci si zejména musí vyřešit samotná vláda, která by ve

svém vlastním zajmu měla nalézt způsob, jak zajistit bezpečné obchodní prostředí a

umožnit tak prostor pro revitalizaci irácké ekonomiky. Otázkou však zůstává, zda-li je
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samotná vláda v současné době ve stavu, ve kterém by byla schopna dosáhnout společného

rozhodnutí vedoucí k řešení dané situace.

Důležitým a hlavním krokem pro revitalizaci irácké ekonomiky je osvojení ekonomicky

perspektivních rozhodnutí, která umožní stabilní růst hrubého domácího produktu. V

případě Iráku jde zejména o decentralizaci ekonomiky a poskytnutí více prostoru

soukromému sektoru. Ten může být stále v některých případech znevýhodňován oproti

sektoru státnímu. Jak na soukromý, tak na státní sektor přímo navazuje pracovní trh a

motivaci obyvatel pro budování irácké ekonomiky. Vytvoření takové motivace je opět role

státu, který by měl poskytnout všeobecně vhodné podmínky pro všechny pracovní vrstvy

bez ohledu na pohlaví a náboženskou příslušnost. Důležité je také umožnění pracovních

příležitostí absolventům.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA IRÁKU

Obrázek 1: Státní vlajka [1]

1.1 Charakteristika Iráku

Irák (arabsky: لارعلا )

Oficiální název: Irácká republika.

Počet obyvatel: 27 – 28 miliónů

Hlavní město: Bagdád – 6-7 miliónů obyvatel

Po vládě politické strany Baas (Socialistická strana arabské obrody, arabsky: ثعبلا بزح

ي), تراك ش ي الا عرب která vládla od roku 1968 do 2003 se stal Irák federální parlamentní ال

demokratickou republikou. Tato vláda je reprezentována několika politickými uskupeními,

předsedou vlády a prezidentem Iráku. [1]

Geografie Iráku je rozmanitá a spadá do čtyř hlavních regionů: poušť (západně od řeky

Eufrat), Horní Mezopotámie (mezi horními řekami Eufrat a Tigris), severní vrchoviny

Iráckého Kurdistánu a nižší Mezopotámie, nížina obléhající okolí Tigrid a vedoucí až

k Perskému zálivu.

Pohoří na severovýchodě je rozšířené od východu, od Balkánu přes jih Turecka, sever

Iráku, Iránu a Afganistanu, následně vedoucí až k Himalájím. Poušť leží na severozápadní

a střední provincii podél hranic se Saudskou Arábií a Jordánem a geograficky náleží k

arabským poloostrovům. [2]

Rozloha: 435 052 km
2
, nezapočteno 3 522 km

2
, což jsou tzv. neutrální zóny ležící mezi

Irákem a Saudskou Arábií. Poušť zaujímá 168 552 km
2
(38,7 %) celkové rozlohy.

Vodní plocha: 4 910 km
2

Souřadnice: 33º s.z.š. a 44º v.z.d.
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Státní hranice: 3 650 km

Hranice se sousedními státy:

Irán 1 458 km,

Jordánsko 181 km,

Kuvajt 240 km,

Saudská Arábie 814 km,

Sýrie 605 km, Turecko 352 km,

Délka pobřeží: 58 km

Obrázek 2: Geografie [1]

Jazyk: arabština, kurdština

Ostatní jazyky: chaldejština, angličtina, asyrština

Náboženství: Islám

Státní zřízení: parlamentní republika

Ústava: ratifikována 15. října 2005

Nezávislost: Formální nezávislost na Velké Británii vyhlášena 3. října 1932

28. červen 2014 – Prozatímní koaliční vláda předala úřad Irácké prozatímní

vládě

Měna:

 Irácký Dinár - IQD (dříve také i IQB)

 Mince nejsou v oběhu [2]
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1.2 Klimatické podmínky

Průměrná teplota v Iráku, v červenci a v srpnu je přes 48 ºC (120 Fahrenheit). V lednu bývá

pod bodem mrazu. Období se zvýšenou dešťovou aktivitou začíná v prosinci a trvá až do

dubna, jeho nejvyšší intenzita bývá v horských oblastech. Ta může v některých oblastech

dosáhnout až 100 cm ročně.

Letní měsíce jsou charakterizovány dvěma povětrnostními jevy:

- Jižní a jihovýchodní Sharqi. Suché a prašné povětří s občasnými nárazy až do 80

kilometrů za hodinu se vyskytuje od dubna do června a opět od pozdního září do

listopadu.

- Shamal, stálý vítr od severu a severozápadu převládá od poloviny června do

poloviny září. Velmi suchý vzduch, který doprovází Shamal umožňuje intenzivní


[…]


tento trh.

První kapitola se věnuje seznámením s Irákem, jeho základní charakteristikou, geografií a

klimatickými podmínkami, které jsou důležité zejména pro stavebnictví a jiné obory.

Popsána je zde exekutiva, populace a kmenová identita, což jsou informace potřebné pro

pochopení místních zvyků a obyvatel. Po praktické stránce je mentalita Iráčanů popsána

přímo zástupci firem, kteří běžně komunikují s iráckými obchodními partnery. Důležitá

součást každého státu je jeho historie, která má významný vliv při analýze současného

stavu. Může však poskytnou také mnoho zdrojů k hodnocení možných rizik i do budoucna.

Významnou informací jsou ekonomická a průmyslová data, která zároveň s historickými
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daty poskytují věcné informace o ekonomických možnostech Iráku. Na tomto základě si

mohou zájemci vyhodnotit potenciál iráckého trhu. Velmi důležitým faktorem pro vstup na

tento trh je ochota Iráku podílet se na zahraničním obchodu, čemuž se věnuje celá druhá

kapitola. Klíčová může být třetí kapitola, zabývající se obecnými možnostmi ekonomické

spolupráce s Irákem. Čtvrtá kapitola se pak zaměřuje konkrétně na spolupráci České

republiky a Iráku. Tyto obě kapitoly se skládají z teoretické části, která obsahuje věcné

informace získané z mnoha důležitých zdrojů. Na ně pak navazuje praktická část, která

vznikla za spolupráce s firmami působících na iráckém trhu. Pátá kapitola zmiňuje

opatření, která jsou nutná při spolupráci s Irákem.
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CONCLUSION

Iraq has gone thru many considerable changes obtaining new business opportunities in the

last decade. The Iraqi market had touted a proper business environment in past already in

different branches and industries and provided relative safe movement in the area. The Ira-

qi government had been using the potential of the oil industry, which had provided an in-

vestment also into other segments of the Iraqi economics. These segments, for example

agriculture, building and mainly engineering industry had noticed the biggest growth at

seventies. Also functioning of oil and mining devices had demanded permanent mainte-

nance. Diversity of these industries had created new working opportunities as well as new

possibilities for foreign companies.

The government of Saddam Hussein had known local problems and had been successful

with repression of rebellious attempts put on by disaffected clans. These clans had been

fighting against the government, but also against each other. The government had been

successful to isolate them from key places and to keep relative safety of these strategic lo-

cations. The government had supported education and provided a creation of many work-

ing opportunities. These opportunities, mainly in the public sector had not always been

created with a consideration on their economical benefits, which had had further negative

impact on the Iraqi economy. This situation had bought disproportion of so called produc-

tive working positions with redundant of dormant executive positions. Furthermore, the

Iraqi economics had had experienced big losses during war with Iran, which had continued

with sanctions assigned by OSN.

The fall of Saddam Hussein had allowed the end of so called tyrannous domination of the

pan arab socialistic party Baas, which in the end had been banned. It has been replaced by a

coalition cabinet, which has been supposed to bring Iraq into the modern society. The new

government has not been able to face to reactions of different organizations, which has

began their counterstrike against them. This has had an impact also on loss of several key

territories including number of oil fields. Iraq needed to focus on fighting these organisa-

tions instead of making focus on the original purpose, which has been about to modernise

Iraq. The economical progress is very important for Iraq. The government is searching

ways to maximalize this progress. The duty of the Iraqi government is its reorganisation

and paying attention mainly on analysis and afterwards solving of all actions, which would

be helpful in this pain. This is concerned on social conditions, education, conditions for
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business, business cooperation etc. The result is a formation of a secure and motivated en-

vironment, which ensure still and long term income. This is the only way, how the Iraq can

lose itself from foreign bonds and reach independence on other states.

Entry onto the Iraqi market is a complicated process, to which should anticipate an excel-

lent planning and preparation. This is from financing point of view, but also from employ-

ee security point of view. A passage of such process and further trading on the Iraqi market

can finally obtain considerable income as well as long term cooperation with local business

partners. There are plenty of possibilities for foreign companies to trade on the Iraqi mar-

ket, but it is still necessary to use confidential and proofed local partners, which are aware

of the local market. The easiest way goes thru the membership in an association of compa-

nies, which are mutually cooperating on projects. On the other side, there is always neces-

sary to fulfil concrete criteria, set by these organizations to be able to join. Because, there is

several several such organizations on the Czech market, the considerable a competition can

appear. In this case, the press on the good company name is growing.

The Czech companies are having the good name in Iraq mainly for the historical coopera-

tion in this country and for its considerable industrial history. There were plenty of Czech

companies dealing with Iraq in the past, which is very good reference for the future by it-

self.

The gain of this work is about an acquisition of general information, which can help to in-

troduce the Iraqi market and its possibilities and mainly to provide practical advices for its

entering.

The first capture focuses itself with the introduction with Iraq and its basic characteristics,

geographic etc. Executive, population and clans indentities are described, which are infor-

mation needed for understanding of local customs and population. In a practical point of

view the mentality of Iraqi people has been described by people who have been directly in

contact with them. The important part of every country is its history, which is having a

considerable impact on analysis of a concrete status. The history can also obtain plenty

sources for the future hazards survey. Economical and industrial data are also important

and their connection with historical data provides pragmatic information about economical

possibilities in Iraq. Companies interested of this market can analyse the market potential

based on these information. Very important factor for entering the Iraqi market is the will-
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ingness of Iraqi companies to share it, which the second capture deals with. Furthermore,

the work employs itself with general possibilities of the economical cooperation with Iraq.

The main focus had been pointed on the cooperation with the Czech Republic. The third

and the fourth captures are divided on theoretical and practical parts. The fifth part is prac-

tical and deals with information previously obtained. The main purpose is to represent ac-

quisitions, which are necessary to keep meanwhile entering the Iraqi market.
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