POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martin SMAŽIL

Oponent: doc. Ing. Vladimír VRÁB, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2014/2015

Téma diplomové práce: Začlenění Iráku do moderní společnosti

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Diplomová práce řeší velmi aktuální problém. Irák může být z hlediska možné spolupráce hlavně v ekonomické oblasti pro ČR velmi zajímavý obchodní partner. Velmi podrobně analyzované problémy současného Iráku a hledání cest k jejich řešení student poměrně slušně naznačil a uvedl byť formou otázek a odpovědí formulovaných vybranými firmami a společnostmi, které zkušenost s obchodováním v Iráku mají. Téma práce je svým tématem, ale hlavně obsahem i rozsahem velmi náročná. I když studentovi exaktně nebylo stanoveno hodnotit možný potenciál spolupráce ve vojenské oblasti, mohl tuto kdysi poměrně rozsáhlou oblast stručně zhodnotit, případně ji blíže na současné podmínky charakterizovat.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Student zpracoval velmi kvalitní práci, snažil se tuto složitou problematiku objektivizovaně popsat a hodnotit z dostupných zdrojů.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Složitost problematiky spolupráce obecně s krajinami blízkého a středního východu má svůj původ zcela jistě v historických, kulturních a náboženských základech. Rozdílnost nejen mentality ale také pohledu na svět student v práci popsal s dostačující přesností a zdůrazňuje, že s vysokou mírou objektivity. Konstatování v kapitole 2.7.3, že ve vzdělávání je nutná „... vzájemná akceptace bez náboženských nebo etnických předsudků...“ vyjadřuje naprosto přesně pohled studenta na řešené problémy. Tato myšlenka má vysokou nejen morální ale také náboženskou a kulturní ideu, na druhé straně dle dosavadních zkušeností zavání naivitou, protože akceptace musí být oboustranná, bez dodatečných podmínek. Konstatují, že i tato hodnota práce je na velmi dobré úrovni.

Formální náležitosti práce

Diplomová práce je napsána srozumitelně, bez zjevných chyb nebo překlepů. Formálně upozorňuji studenta, že:

1. jednotky tepla se udávají a označují znakem stupeň (°) a patřičná jednotka (Celsius nebo Fahrenheit,..., str. 15)
2. z obsahu textu je správnější výraz rizikové letecké podmínky než použité „hazardní ...“ (str. 15)
3. na str. 31 je uveden bod tzv. překážek pod pojmem „Dostupný trh“, tak se jmenuje také kapitola 2.2.3 ale v textu se uvádí „... bezpečný trh...“. Student tento pojem mohl použít ve všech případech, navíc pojem bezpečný trh přesněji vystihuje podstatu věci a problému

4. Seznam zkratk (str. 88 – 89) mohl být uveden podle abecedního seznamu, byl by přehlednější
5. na str. 41 je uvedena v závorkách zkratka bpd – barelů denně, v seznamu zkratk je uvedena zkratka BpD
6. na str. 49 student nazval kapitolu 3.4.3 Marketing, v závorce promotion; z hlediska obsahu této podkapitoly by bylo vhodnější opačné umístění pojmů
7. název kapitoly 3.6 by lépe uváděl její obsah, kdyby nesl název Možnosti vstupu na trh.

Dotazy k obhajobě

Žádám, aby student u obhajoby odpověděl na následující otázky:

1. Stručně uveďte pravidla a podmínky pro vytváření aliančních uskupení ČR s Irákem.
2. Uveďte Vaši představu o možnostech spolupráce v ekonomické oblasti v podmínkách současné globalizace.

Celkové zhodnocení

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Práci hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2015

Podpis oponenta diplomové práce